Дело № 1-125/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 20 сентября 2018 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственных обвинителей из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1 и ФИО4, 

подсудимых ФИО5 и ФИО6,

защитника – адвоката из КА «Адвокатский центр» ФИО7,

защитника – адвоката из КА «Травин и партнеры» ФИО15,

при секретаре Кузнецовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

У неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика» и «Aqua Park Ivanovo», из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в период времени до декабря 2016 года возник преступный умысел направленный на создание организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории города Иваново и Ивановской области. 

С целью создания организованной группы неустановленное лицо в указанный период времени вступило в предварительный сговор, направленный на незаконный оборот наркотических средств с иными неустановленными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую им организованную группу достаточным количеством наркотических средств, а также создало и запустило в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» рассылку предложений (рекламу) о наличии средств, доступных к приобретению, и набору кандидатов (соучастников организованной группы) для распространения наркотических средств на территории г.Иваново и Ивановской области, при этом разработало план, схему функционирования группы, систему конспирации деятельности ее участников, распределив при этом между ними роли и лично возглавив созданную им организованную группу. 

В ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта с использованием сети «Интернет», а также непосредственно сбытах наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года это неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта с использованием сети «Интернет», а также непосредственно сбытах наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе ФИО5 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта с использованием сети «Интернет», а также непосредственно сбытах наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе В – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ это неустановленное лицо для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта с использованием сети «Интернет», а также непосредственно сбытах наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе ФИО6 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта с использованием сети «Интернет», а также непосредственно сбытах наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе Н – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконных приобретении и хранении в целях сбыта и сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г.Иваново и Ивановской области, были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», используя сеть «Интернет» посредствам программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» осуществляло контроль над деятельностью организованной группы, общее руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупной размерах на территории г. Иваново и Ивановской области; организовывало розничный сбыт имеющихся у организованной группы наркотических средств, осуществляя при этом сбор денежных средств, полученных преступным путем с использованием платежных систем «Visa Qiwi Wallet» и банковских карт; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств и общую ценовую политику, осуществляло общий контроль за движение денежных потоков, полученных преступным путем, определяло размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы; определяло механизмы взаимодействия между участниками организованной группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд организованной группы; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод осуществления незаконного сбыта наркотических средств посредством осуществления закладки наркотических средств в тайники; осуществляло общение с покупателями (потребителями) наркотических средств используя информационно- телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в том числе посредствам программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; налаживало новые каналы сбыта; вовлекало новых участников организованной группы, осуществляло их инструктаж и подготовку к осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало иерархическую структуру организованной группы в виде следующих должностей:

- «Оператор/куратор» - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «курьера-закладчика», «курьера-фасовщика», формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «курьера-закладчика» и «курьера-фасовщика», формирование отчета о результатах их деятельности, направление денежных средств для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств, поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение от них денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление потребителям наркотических средств информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, вовлечение новых участников группы для выполнения работы «курьерами-закладчиками», инструктаж и стажировка новых участников, соблюдение мер конспирации. 

- «Курьер-фасовщик» - лицо, в обязанности которого входило получение оптовых партий наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (складу); расфасовке наркотических средств для удобства последующего сбыта, последующая организация закладки наркотических средств для «курьеров-закладчиков»; своевременное уведомление «оператора/куратора» о получении наркотических средств из тайника для дальнейшей реализации путем осуществления закладки в тайники; оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; информирование о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, вида наркотического средства, помещенного в тайник; поддержание постоянной связи с «оператором/куратором» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» для получения электронных сообщений; использование для обмена сообщениями только указанной программы с целью конспирации и шифрования переписки; использование мер конспирации, разработанных организатором группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней; полное и подробное описание места нахождения тайников, отправка «оператору/куратору» сведений о местонахождении тайников (в том числе с использованием средств фотофиксации).

- «Курьер-закладчик» - лицо, в обязанности которого входило получение розничных партий наркотических средств и последующее осуществление их закладки в тайники на территории г.Иваново и Ивановской области для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретенных через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет», поддержание постоянной связи с «оператором/куратором» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» для получения электронных сообщений; использование для обмена сообщениями только указанной программы с целью конспирации и шифрования переписки; своевременное уведомление «оператора/куратора» о получении очередной партии наркотического средства для дальнейшей реализации путем осуществления закладки в тайники; информирование о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, видом наркотического средства, помещенного в тайник; использование мер конспирации, разработанных организатором группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней; исключение однотипного создания тайников, полное и подробное описание места нахождения тайников; отправка «оператору/куратору» сведений о местонахождении тайников (в том числе с использованием средств фотофиксации).

Используя стремление участников организованной группы Р, Н, В (лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), а также ФИО5 и ФИО6 к незаконному обогащению, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», с их личного согласия распределило между ними следующие обязанности:

- Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь «курьером-фасовщиком», следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», полученных посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку для удобства последующего незаконного сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново и Ивановской области; осуществлял организацию тайников на территории г. Иваново и Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; с использованием сети «Интернет» передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства путем переводов на банковские карты; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, действовавшим под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo» посредством переписки с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»;

- ФИО5, являясь «курьером-закладчиком», следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», полученных посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники; осуществлял их незаконные хранение с целью последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Иваново; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; с использованием сети «Интернет» передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства путем переводов на банковские карты; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, действовавшим под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo» посредством переписки с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»;

- В – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь «курьером-закладчиком», следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», полученных посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники; осуществлял их незаконные хранение с целью последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Иваново; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; с использованием сети «Интернет» передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства путем переводов на банковские карты; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, действовавшим под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo» посредством переписки с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»;

- ФИО6, являясь «курьером-закладчиком», следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», полученных посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники; осуществлял их незаконные хранение с целью последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Иваново; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; с использованием сети «Интернет» передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства путем переводов на банковские карты; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, действовавшим под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo» посредством переписки с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»;

- Н – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь «курьером-закладчиком», следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», полученных посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники; осуществлял их незаконные хранение с целью последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Иваново; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; с использованием сети «Интернет» передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, действовавшему под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства путем переводов на банковские карты; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, действовавшим под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo» посредством переписки с использованием сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм».

При общении между собой в целях конспирации деятельности участники организованной группы использовали для определения размера, веса и вида наркотических средств условные обозначения наркотического средства, его наличие, такие как «1 сп», «0,3 сп», «1 кр», «0,3 кр», «0,3 ск», «0,5 ск» и т.д.; мобильные телефоны различных операторов сотовой связи, имеющие доступ к сети «Интернет» для осуществления постоянной связи с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств путем безналичного расчета обезличенным переводом либо путем осуществления закладки в тайники используя платежную систему Visa Qiwi Wallet, а также пользуясь услугами банка «Сбербанк», при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», окончательно сформировалась организованная группа, участники которой Р, В, Н – лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО5 и ФИО6 приступили к совершению тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Иваново и Ивановской области. 

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, с присущими особенностями:

- единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств, получением участниками группы постоянного незаконного преступного дохода;

- систематическими инструктажами участников группы по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, способах совершения преступлений;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности, шифровкой и искажением истинного смысла содержания электронных сообщений;

- территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно с использованием средств связи, в том числе сети «Интернет».

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы были оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими в программах мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» имена, ники и логины.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика», «Aqua Park Ivanovo», являясь руководителем организованной группы, действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупным размере, массой не менее 10,09 грамма, и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющегося производным наркотического средства 3- Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой не менее 22,47 грамма, а также сокрытие в специально оборудованном тайнике в садовом некоммерческом товариществе (СНТ) «

<

данные изъяты>», расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> под бревнами, в месте, имеющем GPS-координаты №, №, о чем сообщило Р – лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм». 

Далее Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям неустановленного лица, под ником «Курсы молодого бойца», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел путем изъятия из тайника в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> под бревнами в месте, имеющем GPS-координаты №, №, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 10,09 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой не менее 22,47 грамма, которые действуя в рамках единого умысла со всеми участниками организованной группы, стал незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>, а также в оборудованных тайниках на земле в проеме подвального окна торцевой стены д.

<

адрес> и в стыке плит стены д.

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности сбываемого наркотического средства и удобства его последующего сбыта расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 10,09 грамма, в 20 пакетов из полимерного материала (пакет 1 – 0,29 грамма, пакет 2 – 0,31 грамма, пакет 3 – 0,26 грамма, пакет 4 – 0,32 грамма, пакет 5 – 0,29 грамма, пакет 6 – 0,34 грамма, пакет 7 – 0,32 грамма, пакет 8 – 0,35 грамма, пакет № 9 – 0,29 грамма, пакет 10 – 0,27 грамма, пакет 11 – 0,63 грамма, пакет 12 – 0,79 грамма, пакет 13 – 0,79 грамма, пакет 14 – 0,76 грамма, пакет 15 – 0,67 грамма, пакет 16 – 0,68 грамма, пакет 17- 0,63 грамма, пакет 18 – 0,72 грамма, пакет 19 – 0,75 грамма, пакет 20 – 0,63 грамма), и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой не менее 22,47 грамма, в 12 пакетов из полимерного материала (пакет 1 – 2,05 грамма, пакет 2 – 2,11 грамма, пакет 3 – 2,13 грамма, пакет 4 – 2,07 грамма, пакет 5 – 2,08 грамма, пакет 6 – 2,09 грамма, пакет 7 – 2,09 грамма, пакет 8 – 2,07 грамма, пакет 9 – 2,12 грамма, пакет 10 – 2,13 грамма, пакет 11 – 1,42 грамма, пакет 12 – 0,11 грамма), и продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>, а также в оборудованных тайниках у подвального окна д.

<

адрес> и в стыке плит стены д.

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Ивановской области.

Далее Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере и действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в период времени с 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил имеющееся у него вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 10,09 грамма, в 20 пакетах из полимерного материала, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он), в крупном размере, массой 20,94 грамма, в 10 пакетах из полимерного, в тайник, находящийся на земле в проеме подвального окна торцевой стены д.

<

адрес>, о чем сообщил ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 31 минуту, путем уведомления в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» неустановленному лицу под никами «Курсы молодого бойца» и «Aqua Park Ivanovo», а вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой не менее 1,53 грамма, в 2 пакетах из полимерного материала (пакет 1 – 1,42 грамма, пакет 2 – 0,11 грамма), в тайник, находящийся в стыке плит стены д.

<

адрес>, о чем сообщил ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 31 минут, путем уведомления в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет», неустановленному лицу под никами «Курсы молодого бойца» и «Aqua Park Ivanovo». В свою очередь неустановленное лицо, действующее под никами «Курсы молодого бойца» и «Aqua Park Ivanovo» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ передало участнику организованной группы ФИО5 указанные выше адреса тайников с наркотическими средствами организованные Р – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее ФИО5, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений в интересах всех участников организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 38 минут до 17 часов 10 минут, следуя указаниям неустановленного лица под никами «Курсы молодого бойца» и «Aqua Park Ivanovo», полученных в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного Р – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайника, расположенного в стыке плит стен д.

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой не менее 1,53 грамма, в 2 пакетах из полимерного материала, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления закладки, которые стал незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств в ходе проведения обыска сотрудниками СЧ СУ УМВД России по Ивановской области.

Кроме того, ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 56 минут до 17 часов 10 минут, следуя указаниям неустановленного лица, под никами «Курсы молодого бойца» и «Aqua Park Ivanovo», полученных в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного Р – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайника, расположенного на земле в проеме подвального окна торцевой стены д.

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 10,09 грамма, в 20 пакетах из полимерного материала, и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой не менее 20,94 грамма, в 10 пакетах из полимерного материала, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления закладки вплоть до момента задержания, обнаружения и изъятия указанных наркотических средств в ходе проведения личного досмотра ФИО5 сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5, действующий в интересах всех участников организованной группы и осуществляющий незаконное хранение при себе с целью незаконного сбыта наркотическое средство, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

В ходе личного досмотра ФИО5 в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 57 минуты ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 10,09 грамма, в 20 пакетах из полимерного материала (пакет 1 – 0,29 грамма, пакет 2 – 0,31 грамма, пакет 3 – 0,26 грамма, пакет 4 – 0,32 грамма, пакет 5 – 0,29 грамма, пакет 6 – 0,34 грамма, пакет 7 – 0,32 грамма, пакет 8 – 0,35 грамма, пакет 9 – 0,29 грамма, пакет 10 – 0,27 грамма, пакет 11 – 0,63 грамма, пакет 12 – 0,79 грамма, пакет 13 – 0,79 грамма, пакет 14 – 0,76 грамма, пакет 15 – 0,67 грамма, пакет 16 – 0,68 грамма, пакет 17- 0,63 грамма, пакет 18 – 0,72 грамма, пакет 19 – 0,75 грамма, пакет 20 – 0,63 грамма), и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупном размере, массой 20,94 грамма, в 10 пакетах из полимерного материала (пакет 1 – 2,05 грамма, пакет 2 – 2,11 грамма, пакет 3 – 2,13 грамма, пакет 4 – 2,07 грамма, пакет 5 – 2,08 грамма, пакет 6 – 2,09 грамма, пакет 7 – 2,09 грамма, пакет 8 – 2,07 грамма, пакет 9 – 2,12 грамма, пакет 10 – 2,13 грамма), было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Ивановской области.

В ходе проведения обыска в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в крупом размере, массой 1,53 грамма, в 2 пакетах из полимерного материала (пакет 1 – 1,42 грамма, пакет 2 – 0,11 грамма), было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Ивановской области. 

Таким образом, ФИО5, Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика» и «Aqua Park Ivanovo», действуя в составе организованной группы, выполнив распределенные роли, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

Согласно ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) и его производные, а также N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для 3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н- индол-3-ил)бутан-1-он) и его производных составляет свыше 0,05 грамма, крупный – свыше 0,25 грамма, а особо крупный свыше 500 граммов; значительный размер для N- метилэфедрона и его производных составляет свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой и в крупном размере ФИО5 своими действиями нарушил ст.2 ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика» и «Aqua Park Ivanovo», а также Р, В, Н – лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО5 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, созданной при вышеуказанных обстоятельствах, и осуществляя действия согласно вышеизложенным заранее распределенным обязанностям, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика» и «Aqua Park Ivanovo», являясь руководителем организованной группы, действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 6,99 грамма, а также сокрытие в оборудованном тайнике у основания бетонной плиты у 

<

адрес>, в месте, имеющем GPS-координаты №, №, о чем сообщило Р – лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм».

Далее Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям неустановленного лица под ником «Курсы молодого бойца», незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного тайника у основания бетонной плиты у 

<

адрес> в месте, имеющем GPS-координаты №, №, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 6,99 грамма, которое, действуя в рамках единого умысла со всеми участниками организованной группы, стал незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>, а также в оборудованном тайнике на земле у стены гаража, расположенного у д.

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере и действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности сбываемого наркотического средства и удобства его последующего сбыта, расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 6,99 грамма, в 11 пакетов из полимерного материала (пакет 1 – 0,64 грамма, пакет 2 – 0,67 грамма, пакет 3 – 0,61 грамма, пакет 4 – 0,60 грамма, пакет 5 – 0,63 грамма, пакет 6 – 0,67 грамма, пакет 7 – 0,63 грамма, пакет 8 – 0,65 грамма, пакет 9 – 0,60 грамма, пакет 10 – 0,64 грамма, пакет 11 – 0,65 грамма), и продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>, а также в оборудованном тайнике на земле у стены гаража, расположенного у д.

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Далее Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере и действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в период времени с 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил имеющееся у него вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 6,99 грамма в 11 пакетах из полимерного материала в тайник, находящийся на земле у стены гаража, расположенного у д.

<

адрес>, о чем сообщил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут путем уведомления в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» неустановленному лицу под ником «Курсы молодого бойца». 

В свою очередь неустановленное лицо под ником «Курсы молодого бойца» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут передало участнику организованной группы ФИО6 указанный выше адрес тайника с наркотическим средством, организованный Р – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее ФИО6, являясь участником организованной группы, действуя при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 59 минут до 21 часа 40 минут, следуя указаниям неустановленного лица под ником «Курсы молодого бойца» полученного в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного Р – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайника, расположенного на земле у стены гаража у д.

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 6,99 грамма в 11 пакетах из полимерного материала, которые стал незаконно хранить при себе и в оборудованных тайниках, расположенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Далее ФИО6, согласно отведенной ему роли, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 10 часов 59 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,61 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник у 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,60 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,63 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,67 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,63 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,65 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,60 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,64 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>; часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,65 грамма, в одном полимерном пакете, в тайник около 

<

адрес>, которые продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут, находясь у 

<

адрес> ФИО6, действующий в интересах всех участников организованной группы, осуществляющий незаконное хранение при себе в целях незаконного сбыта путем осуществления закладки части вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,31 грамма, в 2 пакетах из полимерного материала, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

В ходе личного досмотра ФИО6 в период времени с 22 часов до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,31 грамма, в 2 пакетах из полимерного материала (пакет 1 – 0,64 грамма, пакет 2 – 0,67 грамма), была обнаружена и изъята сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 16 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,61 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,60 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,63 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,67 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,63 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,65 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 19 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,60 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,64 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО3, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 20 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в оборудованном ФИО6 тайнике, была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,65 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО6, действуя в рамках единого с участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО6, Р – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, под никами «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика» и «Aqua Park Ivanovo», действуя в составе организованной группы, выполнив распределенные роли, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

Согласно ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для N-метилэфедрона и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой и в крупном размере, ФИО6 своими действиями нарушил ст.2 ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Подсудимый ФИО5 вину в преступлении признал в полном объеме и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в связи с полученной травмы руки его уволили с работы и он сильно нуждался в деньгах. В этом период времени ему в приложении «ВКонтакте» на сотовый телефон пришло предложение о работе. Через это сообщение он перешел в приложение «Телеграм» и там оператор объяснил ему порядок работы, которая заключалась в незаконном сбыте наркотических средств. Необходимо было забирать из тайника большую закладку с расфасованным наркотиком, раскладывать ее на мелкие закладки в определенные места и описание этих мест отправлять оператору. Он согласился на это предложение и после этого оператор под именем «Курс Молодого Бойца» стал проводить его стажировку. Он (подсудимый) делал фотографии условных мест и их словесное описание, которые отправлял оператору «Курс Молодого Бойца». Оператор также обучал его конспирации своей деятельности. После стажировки ему сообщили адрес первой большой закладки с наркотиком. Там были 10 пакетиков с веществом. Он разложил их, отправил адреса оператору и получил за них зарплату. Поскольку он хорошо справился с первым заданием ему стали выдавать тайники по 20-30 пакетов, которые он также раскладывал по тайникам и адреса тайников отправлял оператору в той же программе «Телеграм». ДД.ММ.ГГГГ оператор ему сообщил о закладке у 

<

адрес>. В период с 15 до 16 часов он приехал за ней. Закладка была в фольге и скотче. В ней оказалось 30 пакетов с наркотиком, о чем и писал оператор в своем сообщении. Наркотики он для удобства разложил по карманам. В этот момент ему позвонил знакомый, который попросил помочь занести мебель в квартиру. Он согласился и для содействия в этом решил взять еще и своего брата. Встретившись, они втроем (он, брат и ФИО8) поехали к 

<

адрес>. Там их задержали сотрудники полиции и у него в ходе досмотра изъяли весь наркотик, а также сотовый телефон, от которого он сразу же предоставил пароль. Ранее, в этот же день, но утром, он по указанию оператора взял большой тайник у 

<

адрес>. Часть его успел разложить по закладкам, а остальное отнес домой и оставил. Этот наркотик был изъят при обыске. За все время деятельности по незаконному сбыту наркотиков он успел заработать примерно 60.000 рублей, которые перечислялись ему на банковскую карту и интернет-счет «Яндекс-деньги». С остальными участниками преступной группы он знаком не был, но понимал, что занимается преступной деятельностью не один. 

Подсудимый ФИО6 вину в преступлении не признал и показал, что является потребителем наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ года в отношении его Октябрьским районным судом г.Иваново рассматривалось уголовное дело по факту сбыта наркотических средств. В этот период времени он продолжал употреблять наркотические средства. Поскольку денежных средств у него в то время не было, он решил обмануть наркосбытчика и получить от него наркотики для собственного употребления. С этой целью он решил для вида устроиться закладчиком наркотиков и получить от наркосбытчика большую партию наркотиков, оставив их для собственного употребления. С этой целью он через Интернет в программе «Телеграм» отправил наркосбытчику копию своего паспорта и тот выдал ему адрес с большой закладкой на 

<

адрес>, но он этого адреса не нашел и наркосбытчик выдал ему новый адрес, из которого он наркотик забрал. ДД.ММ.ГГГГ он вновь прибыл в район 

<

адрес>, чтобы все-таки найти закладку с наркотиком. Там к нему подошли сотрудники полиции и задержали. Сотрудников было трое. Фамилия одного из них Свидетель №10. Через некоторое время на место задержания приехали сотрудники Свидетель №1, ФИО41 и ФИО42. Они стали требовать от него дать показания как по первому уголовному делу. Затем сотрудники повезли его на 

<

адрес> к 

<

адрес>. Там стали искать понятых для личного досмотра, но не нашли. Тогда его повезли к 

<

адрес>. Там нашли 2-х понятых и провели личный досмотр, в ходе которого изъяли 2 пакетика с наркотиком. Этот наркотик ему не принадлежит. Перед проведением личного досмотра, когда он находился в машине с оперативниками, Свидетель №1 наклонил его, а второй оперативник засунул ему в карман пакетики. Оперуполномоченный Свидетель №5 в это время наносил ему удары. Сотрудники полиции требовали, чтобы он дал показания о том, что торгует наркотиками, угрожали, что подкинут наркотики и домой. Ему пришлось дать показания о занятии незаконной деятельностью по сбыту наркотиков. Интернет-переписка с наркодиллером в его сотовом телефоне действительно имеется. Он вел ее, чтобы получить большой адрес с наркотиками и употребить их самостоятельно. Адреса с тайниками, которые он отсылал наркодиллеру – «пустые». Он в эти адреса ничего не закладывал, а создавал видимость участия в распространении наркотиков. Большую закладку у 

<

адрес>, которая указана в обвинении, он тоже забирал, но перепрятал ее на 

<

адрес> перед тем, как его задержали сотрудники полиции. Всего наркодиллер дал ему адреса с тремя тайниками, из которых он ни одного свертка с наркотиками не распространил. Однако, за направленные наркодиллеру «пустые» адреса с закладками тот перечислял ему «зарплату» на Киви-кошелек.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО6, данные им в стадии предварительного следствия (т.16 л.д.59-61, 66-67), согласно которым он пояснял, что с осени ДД.ММ.ГГГГ года он занимался деятельностью по сбыту наркотических средств через организацию тайников. Эта деятельность заключалась в том, что он через Интернет-программу «Телеграм» от лиц под именами «Аква парк» и «Большой Броха» получал тайники с большими закладками наркотиков, раскладывал их в условные места и адреса этих мест отправлял также через программу «Телеграм» указанным лицам. За свою незаконную деятельность получал денежные средства, переводимые на банковскую карту «Киви». ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. С ДД.ММ.ГГГГ года он не занимался больше такой деятельностью, но затем, в связи с трудным материальным положением решил вновь начать участвовать в незаконном сбыте наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет он нашел объявление с предложением работы закладчиком наркотических средств в интернет магазине «Аква Парк». Некоторое время вел переписку с оператором и обсуждал условия работы. Оператор действовал под ником «Курс молодого бойца», куда он направил свои паспортные данные. ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора сообщение с местом расположения тайника с наркотическими средства, для дальнейшего распространения путем закладок. В этот же день он забрал указанную партию наркотиков на улице 

<

адрес>. Разложив пакетики с наркотиком и сфотографировав места, он отправил их оператору. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с местом расположения тайника с очередной партией наркотиков «в гаражах у 

<

адрес>». В данной партии находились 20 пакетов по 0,7 СК (скорость), 20 пакетиков по 0,7 КР (кристалл), 10 пакетиков по 0,3 КР. Полученную партию наркотиков он принялся раскладывать за ТРЦ «

<

данные изъяты>», где и был задержан сотрудниками полиции. До задержания успел разложить почти все пакетики с наркотиками. При личном досмотре были обнаружены только два оставшихся пакетика с наркотических веществом. Многие адреса с закладками он успел отправить оператору, поэтому в последующем, когда с его участием были проведены осмотры мест с закладками, были изъяты пакетики, которые никто не успел забрать. Его личный досмотр был проведен в присутствии понятых у 

<

адрес>. Были изъяты два пакетика с наркотиком, предназначенные для дальнейшего сбыта и сотовый телефон.

Относительно возникших в показаниях противоречий ФИО6 пояснил, что дал в стадии предварительного следствия такие показания по причине оказанного на него физического и психического воздействия. Протоколы осмотра мест с закладками, из которых были изъяты наркотические средства, сфальсифицированы сотрудниками полиции.

Кроме полного признания ФИО5 вины в преступлении и несмотря на ее непризнание ФИО6, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №4 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в его подразделение поступила оперативная информация об организованной преступной группе, которая занимается распространением наркотических средств через организуемые тайники. Руководителями группы являлись неизвестные лица, действующие через Интернет-магазины «Помощь Красавчика», «Куратор Куратор» и «Аква парк». Все общение с ними происходило в программе «Телеграм». В своей деятельности они соблюдали конспирацию. Следующим звеном в преступной иерархии являлись «фасовщики», которые организовывали тайники с большими объемами расфасованных наркотиков, которые забирали мелкие сбытчики (в данном случае ФИО5 и ФИО6). ДД.ММ.ГГГГ он (свидетель) вместе с оперативными сотрудниками Свидетель №2 и Свидетель №6 осуществляли наблюдение за ФИО5. Тот перемещался на автомобиле с неизвестным мужчиной от своего места жительства. По пути они заехали на 

<

адрес>. Там ФИО5 вышел из машины, взял какой-то предмет и они поехали далее – к 

<

адрес>, где и были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты свертки с наркотиком, банковская карта и сотовый телефон, содержащий Интернет-переписку с «Аква парк» и «Помощь красавчика». С переписки были сделаны скрин-шоты. Предварительно проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что большую закладку с наркотиком, которую забрал ФИО5, организовал член преступной группы ФИО10. Между собою ФИО5 и ФИО10 знакомы не были, поскольку это было связано с условиями конспирации. Личных контактов между участниками группы не было. В ходе расследования ФИО5 оказывал активное содействие.

Свидетель Свидетель №6 – начальник отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года его подразделение располагало оперативной информацией о причастности ФИО5 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств через организацию тайников-закладок. Работал ФИО5 на Интернет-оператора «Аква парк». Оператор сообщал ему адреса с большими закладками наркотических средств, ФИО5 забирал их и раскладывал наркотики более мелкими объемами по другим адресам, которые сообщал оператору и направлял ему их фотографии. ДД.ММ.ГГГГ им (свидетелем) и его коллегами было организовано наблюдение на 

<

адрес> в районе магазина «

<

данные изъяты>». ФИО5 был замечен ими едущим на автомашине с двумя мужчинами. Они свернули на 

<

адрес> и подъехали к 

<

адрес>. Там они были задержаны. С ФИО5 находились его брат и гражданин ФИО8. В ходе личного досмотра ФИО5 у него были изъяты наркотические средства, сотовый телефон и банковская карта. При досмотре ФИО5 сразу признал свою причастность к незаконному сбыту наркотиков, активно оказывал содействие в расследовании уголовного дела. 

Свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году он располагал оперативной информацией о причастности ФИО5 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы. Группа занималась распространением наркотических средств путем организации закладок с наркотиком от имени «Интернет-магазина. На момент задержания ФИО5 являлся уже не рядовым закладчиком, а действовал на более высоком уровне, создавая крупные закладки с наркотиком для рядовых закладчиков. В ходе визуального наблюдения за ФИО5 в день задержания, он взял в условном месте у дома на 

<

адрес> большую закладку и вместе с ней направился в сторону 

<

адрес>. По дороге к нему присоединились еще двое мужчин. В ходе личного досмотра ФИО5 в районе места задержания у него были изъяты наркотические средства. Задержанный сразу признался, что они предназначены для сбыта. 

Свидетель ФИО8 показал, что является другом подсудимого ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ он (свидетель) на своей автомашине подвозил ФИО5 из района 

<

адрес> в центр города. По просьбе ФИО5 он завез его в район 

<

адрес> где тот отлучался примерно на 10 минут. По возвращению ФИО5 они поехали на 

<

адрес> и по дороге захватили его брата. В районе 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. О наличии у ФИО5 при себе наркотиков он ничего не знал. 

Свидетель ФИО9 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства подъехал на 

<

адрес> к месту задержания ФИО5. Участия в оперативно-розыскных мероприятиях не принимал. Провел только визуальный досмотр брата ФИО5, с которым тот был задержан.

Свидетель Свидетель №5 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в его распоряжении имелась оперативная информация в отношении ФИО6 о занятии им деятельностью по сбыту наркотических средств путем организации закладок от интернет-оператора «Аква парк» и Куратор куратор». Общался с ними он через приложение «Телеграм». ФИО6 являлся низшим звеном в иерархии преступной цепи. Он делал закладки с наркотиком для непосредственных потребителей. ДД.ММ.ГГГГ поступила конкретная информация о том, что ФИО6 будет иметь при себе наркотическое средство для организации закладок. В районе его появления – за ТРЦ «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 было организовано наблюдение. ФИО6 был замечен ими. Он ходил, наклонялся в определенных местах. Через некоторое время наблюдения за ним он был задержан. Это произошло в районе д

<

адрес>. Там же были найдены понятые и произведен личный досмотр. В ходе досмотра были изъяты пакетики с наркотиком и сотовый телефон, содержащий Интернет-переписку с оператором. При досмотре ФИО6 не отрицал, что занимается сбытом наркотиков, сам пояснил, что наркотические средства при нем имеются. На его телефоне были сделаны скрин-шоты с перепиской. Замечаний и заявлений от него по ходу досмотра не поступало. Никаких противозаконных действий в отношении ФИО6 с их стороны не совершалось.

Свидетель Свидетель №1 – оперуполномоченный ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года органы полиции располагали информацией о том, что ФИО6 занимается сбытом наркотических средств через тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ поступила более конкретная информация о том, что он в этот день намерен сбывать наркотик в районе 

<

адрес>. Вместе с оперуполномоченным Свидетель №5 было организовано наблюдение в районе предполагаемого появления ФИО6. Они визуально зафиксировали как появившийся ФИО6 ходил по району, периодически приседал, делал закладки и фотографировал места закладок. В районе 

<

адрес> он был задержан и в присутствии понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 2 пакета с наркотиком и сотовый телефон. С Интернет-переписки телефона ФИО6 были сделаны скрин-шоты. Перед началом досмотра ФИО6 пояснил, что наркотик у него имеется. Никаких заявлений о том, что наркотик ему подкинули, он не делал. Никакого насилия в отношении его не применялось. Он сразу признался, что занимался сбытом наркотиков с целью заработать денег. На место задержания и досмотра ФИО6 возможно приезжали еще сотрудники, но их появление было связано с необходимостью оказания помощи: доставление в наркодиспансер, в ОВД и т.п. 

Свидетель Свидетель №9 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года по указанию руководства он подъехал на 

<

адрес> к месту задержания гражданина, подозреваемого в причастности к незаконному обороту наркотиков. Там, вместе с оперуполномоченным Свидетель №10 они взяли объяснение с понятых. Участия в оперативно-розыскных мероприятиях не принимали. 

Свидетель Свидетель №16 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 у 

<

адрес>. Это было вечером, примерно в 21-22 часа. При досмотре присутствовал и второй понятой. Полицейские (их было двое) разъяснили всем права и порядок проводимого действия. Перед началом досмотра ФИО6 предложили добровольно выдать запрещенные вещества. Потом приступили к досмотру и обнаружили целлофановый пакет с порошком и сотовый телефон, который не осматривали. По результатам досмотра составили протокол. В нем все было записано правильно. Заявлений со стороны ФИО6 о том, что пакет с порошком ему не принадлежит или что его ему подкинули, не было. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – ФИО10, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года ему на сотовый телефон через Интернет поступило предложение заняться деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем организации закладок с наркотиками. Оператор в сети Интернет через программу «Телеграм» объяснил ему каким образом делаются закладки с наркотиком и какова будет оплата за эту деятельность. Он согласился. С этого времени оператор, которыми являлись «Серж Горелый», «Курс Молодого Бойца» и «Аква парк», сообщал ему адреса с крупными закладками, он забирал их, раскладывал на более мелкие объемы и адреса с фотографиями отправлял через Интернет оператору. Так продолжалось до ДД.ММ.ГГГГ года, когда оператор предложил ему «повышение», стать более «крупным» закладчиком. Теперь в его обязанности входило забирать более крупные партии наркотиков, расфасовывать их и делать новые закладки для мелких (розничных) закладчиков. Эта работа оплачивалась в повышенном размере и занимался он ею до ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. Наркотик расфасовывал у себя дома, где вместе с приятелем снимал квартиру – на 

<

адрес>. По опыту незаконной деятельности в сфере незаконного распространения наркотиков может сказать, что иерархия в их сфере строилась следующим образом: непосредственный закладчик наркотика – фасовщик – курьер (водитель, оптовик) – оператор – куратор. Наркотические средства в целях конспирации обозначались: СП – спайс, КР – кристаллы (соль), СК – скорость. Оплата за незаконную деятельность производилась ему на карту «Сбербанка». Всего ему удалось заработать на сбыте наркотиков примерно 500.000 рублей. Его имя в программе «Телеграм» было «Тони Монтана». Остальных подсудимых – участников преступной группы, лично он не знал. ДД.ММ.ГГГГ им были организованы крупные закладки с расфасованным наркотиком на торце 

<

адрес>, на стыке плит 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в гаражах у 

<

адрес>. Адреса организованных тайников он в день их организации сразу же сообщал оператору. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – ФИО11, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года ему через социальную сеть «ВКонтакте» стали приходить сообщения с предложением заняться деятельностью по сбыту наркотических средств. Он согласился, связался через программу «Телеграм» с Интернет- операторами «Аква парк» и «Помощь Красавчика», заполнил анкету и отправил фотографию своего паспорта. С этого времени ему от операторов стали приходить сообщения с адресами крупных партий наркотиков, он забирал их и раскладывал по мелким объемам, делал фотографии этих мест и вместе с описанием отправлял их операторам. Наркотики, которые он забирал из тайников содержали обычно 20-30 пакетов, упакованные всегда одинаковым способом. За эту незаконную деятельность ему платили деньги путем перечисления на карту «Сбербанка». Полагает, что иерархия преступной группы, в состав которой он входил, выглядела так: куратор, курьер и закладчик. За все время незаконной деятельности он успел заработать примерно 100.000 рублей. Полагает, что от имени «Аква парк» и «Помощь Красавчика» действовали разные лица, поскольку у них был разный стиль общения, они использовали разные выражения. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – ФИО12, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года ему в программе «Телеграм» пришло сообщение с предложением заняться торговлей наркотиками. Он согласился. Неизвестное лицо, которое прислало ему это предложение, связало его с лицами под Интернет-именами «Аква парк» и «КМБ». Он заполнил необходимую анкету и отослал ее «КМБ». После этого ему стали приходить сообщения с адресами, в которых находились тайники с наркотиками в пакетах. Он забирал свертки с наркотиками и раскладывал пакеты по новым тайникам, после чего фотографии этих мест с описанием отсылал обратно. Полагает, что иерархия в их преступной группе строилась в зависимости от объема сбываемого наркотика, то есть от мелких сбытчиков до крупных. Оплата за эту деятельность приходила на его электронный Киви-кошелек. Всего он успел сбыть 7 крупных партий наркотиков, которые содержали от 10 до 40 пакетов. Заработал за все время примерно 100.000 рублей. Полагает, что за именами «Аква парк» и «КМБ» скрываются разные лица, поскольку у них разная орфография и пунктуация. Даже от одного оператора периодически действовали разные лица. Со временем «Аква парк» предложил ему «повышение», перейти на новый уровень и работать с большими объемами наркотика, фасовать его и раскладывать для мелких сбытчиков. Но он отказался, поскольку опасался за свою безопасность. 

Свидетель Свидетель №14 показал, что является товарищем ФИО10. С ДД.ММ.ГГГГ года они стали проживать вместе, снимая квартиру в 

<

адрес>. Позднее он стал замечать, что ФИО16 употребляет наркотические средства и принимает участие в их сбыте через Интернет, путем организации закладок с наркотиком. Иногда бывало, что ФИО16 дома занимался фасовкой наркотика. Для этого у него имелись специальные весы. 

В судебном заседании по ходатайству защитника в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО13, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он показал, что подсудимый ФИО6 является его сыном. Воспитывал он его без матери, которая умерла в 2002 году. После окончания 9 классов школы сын обучался в профессиональном училище, а потом в высшем учебном заведении, которое не закончил. После учебы сын работал менеджером по продажам сначала в магазине «Фикс прайс», потом в мебельном центре «Сокол» и салоне сотовой связи «Мегафон». После первого задержания в ДД.ММ.ГГГГ года он нигде не работал, помогал ему (свидетелю) по хозяйству, ходил в магазин, в аптеку, ездил по больницам. По характеру сын добрый, веселый, дружелюбный, отзывчивый, доверчивый, не агрессивный, не конфликтный, добродушный, коммуникабельный, не скрытный. Алкогольными напитками не злоупотребляет, в состоянии наркотического опьянения его никогда не замечал. 

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

в отношении ФИО5:

- выписка из записки осведомителя №с о причастности ФИО5 к незаконному сбыту наркотических средств путем организации закладок через Интернет-магазин «Аква парк» (т.1 л.д.169),

- акт о проведении наблюдения, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13.00 час. было организовано наблюдение за ФИО5, который двигаясь в автомашине из микрорайона 

<

адрес>, доехал до 

<

адрес>, вышел из машины, подошел к торцу указанного дома, что-то подобрал, вернулся в машину и проследовал в район 

<

адрес>, посадив по дороге в машину еще одного мужчину, около 

<

адрес> все передвигавшиеся в автомашине были задержаны (т.1 л.д.190-191),

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о задержании ДД.ММ.ГГГГ в 17.10 час. у 

<

адрес> ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты 31 сверток с наркотическим средством, а также мобильный телефон (т.1 л.д.162),

- протокол личного досмотра ФИО5, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у него изъяты 31 пакет с веществом, банковская карта «Сбербанк» и сотовый телефон «Нокиа» (т.1 л.д.172),

- справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое у ФИО5 вещество содержит: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в 10 пакетах общей массой 20,94 грамма; ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 10 пакетах общей массой 7,05 грамма; гашиш в 1 пакете массой 0,25 грамма; ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 10 пакетах общей массой 3,04 грамма (т.1 л.д.175, 182, 185, 188),

- протокол обыска по месту жительства ФИО5 в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 1) один пакет, на внутренней поверхности которого обнаружены наслоения вещества белого цвета; 2) два пакета с веществом растительного происхождения; 3) рулон фольги; 4) бутылка с крышкой из полимерного материала с отверстием и импровизированная ложка из фольги с наслоением вещества желтого цвета; 5) системный блок компьютера; 6) изоляционная лента (т.3 л.д.10-14),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №2 предметов, изъятых им при личном досмотре ФИО5 (т.3 л.д.76),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное в ходе обыска по месту жительства ФИО5 вещество, содержит 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) массой 1,53 грамма; следовые количества вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; а также следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.4 л.д.9-12),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое у ФИО5 при личном досмотре вещество содержит: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в 10 пакетах общей массой 20,74 грамма; ?- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, в 10 пакетах общей массой 6,95 грамма; гашиш в 1 пакете массой 0,23 грамма; ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, в 10 пакетах общей массой 2,94 грамма (т.4 л.д.26-31),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО5 системном блоке компьютера обнаружены 3267 файлов, содержащих изображения и аудиоданные со сроком изменения с 01 марта по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.46-47),

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В том числе был осмотрен сотовый телефон ФИО5, который содержит приложения для Интернет-переписки «Телеграм», «Вайбер» и др. В приложении «Телеграм» имеется переписка с пользователем «КБ» (Курсы молодого бойца), согласно которой «КБ» сообщает адреса с условными предметами с обозначениями «ск», «кр», «с», в том числе ДД.ММ.ГГГГ сообщает адрес: 

<

адрес>, с фотографией. В этот же период времени идет аналогичная переписка с пользователем «Aqua Park Ivanovo». ФИО5 отправляет указанным пользователям адреса с организованными им тайниками. (т.7 л.д.48-59, 167-203, т.10 л.д.107-129),

в отношении ФИО6:

- выписка из записки осведомителя № № о причастности ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств путем организации закладок (т.1 л.д.207),

- акт о проведении наблюдения, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 час. было организовано наблюдение за ФИО6, который двигаясь в районе улиц 

<

адрес>, останавливался, приседал и совершал манипуляции руками. Затем ФИО6 вышел на 

<

адрес> (т.1 л.д.209),

- рапорт оперуполномоченного ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №1 о задержании ДД.ММ.ГГГГ в 21.40 час. у 

<

адрес> ФИО6, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д.199),

- протокол личного досмотра ФИО6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у него изъяты 2 пакета с веществом и сотовый телефон «Сони» (т.1 л.д.211),

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО6 при личном досмотре вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,31 грамма (т.1 л.д.213),

- протоколы осмотра места происшествия: у 

<

адрес>, в гаражном кооперативе в районе 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, где были изъяты пакетики с веществом внутри (по одному в каждом месте) (т.3 л.д.25-28, 30-33, 35-38, 40-43, 45-48, 50-53, 55-58, 60-63, 65-68),

- заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обнаруженное в ходе осмотров места происшествия: у 

<

адрес> вещество содержит 0,61 грамма ?- пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,6 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,63 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,67 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,63 грамма ?- пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,66 грамма ?- пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,6 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,64 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; у 

<

адрес> вещество содержит 0,65 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.6 л.дл.10-11, 27-28, 44-45, 61-62, 78-79, 95-96, 112-113, 129-130, 146-147),

- протоколы выемки у оперуполномоченного Свидетель №1 предметов, изъятых им при личном досмотре ФИО6 (т.3 л.д.72-74, 136-138),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное при личном досмотре ФИО6 вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,29 грамма (в 2-х пакетах) (т.6 л.д.163-165),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти сотового телефона, изъятого у ФИО6 содержится 14778 файлов с изображениями и 115 файлов с аудиозаписями (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), установлены программы для интернет-общения (т.6 л.д.181-183),

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В том числе осмотрен сотовый телефон ФИО6, в котором содержится переписка с Интернет-пользователем «Курсы молодого бойца». В переписке ФИО6 сообщает пользователю «Курсы молодого бойца» адреса с организованными им тайниками с условными предметами, сообщает их подробное описание, прилагает географические координаты, фотографии, карты. Пользователь «Курсы молодого бойца», в свою очередь, сообщает ФИО6 адреса с большим объемом условных предметов. В том числе сообщает адрес в гаражах у 

<

адрес> с содержимым «20-07кр, 20-07ск, 10-03кр». От пользователя «Курсы молодого бойца» имеются сообщения с содержанием о возможном продвижении «по карьерной лестнице», в случае «хорошей работы» гарантируется должность «оператора», проживание за границей и зарплата «100к» в неделю. ФИО6 соглашается на подобные условия и выражает готовность «работать». Кроме этого, между пользователями идет обсуждение условий оплаты, упоминаются счета для перечисления денежных средств, содержатся сообщения по обсуждению конкретных перечисленных сумм денег. (т.7 л.д.78-112, 204-260, т.8 л.д.193-201, 234-248, т.9 л.д.1-100),

- постановление следователя СО по Ленинскому району г.Иваново СУ СКР по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по сообщению ФИО6 о неправомерных действиях, совершенных в отношении его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, была проведена процессуальная проверка, по результатам которой в возбуждении уголовного дела отказано в связи с отсутствием в действиях полицейских состава преступления,

в отношении ФИО10, ФИО12 и ФИО11 (материалы уголовного дела выделены в отдельные производства):

- выписка оперуполномоченного Свидетель №8 из записки осведомителя № № о причастности ФИО10 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т.1 л.д.225),

- рапорт о задержании, протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у задержанного в этот день у 

<

адрес> при личном досмотре обнаружено вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в 30 пакетах, общей массой 11,65 грамма (т.1 л.д.227, 229, 231-232),

- протокол осмотра места происшествия – 

<

адрес> (место жительства ФИО10), в ходе которого изъято: 1) общая тетрадь с рукописными записями; 2) электронные весы с наслоениями вещества, фрагмент ложки с наслоениям вещества, изогнутый фрагмент фольги с наслоением вещества, пластиковый стакан; 3) рулон скотча коричневого цвета; 4) упаковочные пакеты; 5) пакеты с наслоением вещества; 6) тетрадь с рукописными надписями (т.3 л.д.77-83),

- протокол выемки у ФИО10 банковской карты «Сбербанка» № (т.3 л.д.85-86),

- протоколы выемки у оперуполномоченного Свидетель №2 предметов, изъятых им при личном досмотре ФИО10 (т.3 л.д.92-92, 122-123), 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 при личном досмотре обнаружено вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 30 пакетах, общей массой 11,35 грамма (т.4 л.д.106-108),

- заключения эксперта № и № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым при осмотре места происшествия по месту жительства ФИО16 обнаружены следовые количества вещества, содержащего ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и вещества, содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он) (т.4 л.д.123-125, 139-141, 190-215),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти сотового телефона, изъятого у ФИО10 находится 9329 файлов, содержащих изображения и 123 файла с аудиозаписями, установлены программы для интернет-общения (т.4 л.д.173-175),

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В том числе осмотрена тетрадь, изъятая у ФИО10 и содержащая записи с количеством «пакетов», «кладов», расчеты с суммами в рублях, а также адресами. Осмотрен сотовый телефон ФИО10, в котором содержится переписка с Интернет-пользователями «Помощь Красавчика», «Aqua Park Ivanovo» и «Курс молодого бойца» в приложении «Телеграм». В переписке ФИО10 сообщает пользователям «Помощь Красавчика», «Aqua Park Ivanovo» и «Курс молодого бойца» адреса с организованными им тайниками с условными предметами, сообщает их подробное описание, прилагает фотографии, карты. Пользователи «Помощь Красавчика», «Aqua Park Ivanovo» и «Курс молодого бойца» сообщают ФИО10 адреса с большим объемом условных предметов. Среди сообщений от имени ФИО10 имеется адрес с организованными им тайниками вечером ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (см. т.12 л.д.3-4) и ДД.ММ.ГГГГ в гаражах районе 

<

адрес> (см. т.14 л.д.22) (т.6 л.д.239-248, т.7 л.д.1-35, 114-126, 128-145, 146-166, т.10 л.д.161-252, т.11 л.д.1-261, т.12 л.д.1-253, т.13 л.д.1-304, т.14 л.д.1-264, т.15 л.д.1-48),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №4 диска с записью телефонных переговоров ФИО10 по абонентскому номеру № и его осмотра. Согласно содержанию диска, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 имеются телефонные разговоры с мужчиной, с которым обсуждается вопрос о раскладывании условных предметов, именуемых «конфетами» (т.3 л.д.210-211, т.9 л.д.101-120),

- протокол проверки показаний на месте, согласно которому ФИО10 самостоятельно провел и указал место, где им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были организованы тайники с наркотическими средствами в районе домов №№ и № по 

<

адрес>, и место, где он предварительно забрал большую закладку с наркотическим средством (т.16 л.д.203-226),

- приговор Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО10 признан виновным в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- выписка оперуполномоченного Свидетель №12 из записки осведомителя № № о причастности ФИО12 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т.2 л.д.42),

- рапорт о задержании, протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у задержанного в этот день у 

<

адрес> при личном досмотре обнаружено: вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в 20 пакетах, общей массой 19,54 грамма; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 50 пакетах, общей массой 25,84 грамма (т.2 л.д.44, 45, 47-48),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №2 предметов, изъятых им в ходе личного досмотра ФИО12 (т.3 л.д.117-120),

- протоколы осмотра места происшествия, в ходе которых ФИО12 указал место у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он забрал сверток с наркотическим средством и где в тот же день у домов № №, № №, №, № по ул.

<

адрес>, у 

<

адрес>, у домов № и № по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у домов № №, № по 

<

адрес>, организовал новые тайники с наркотическим средством, о чем сообщил оператору в программе «Телеграм» (т.3 л.д.140-206),

- протоколы осмотра места происшествия, с участием подозреваемого ФИО12, согласно которым у 

<

адрес> обнаружены и изъяты пакетики с веществом внутри (т.3 л.д.213-233),

- заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в ходе осмотра место происшествия (у д.

<

адрес>, 45 по ул.

<

адрес>, у 

<

адрес>) вещество является ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, (массой 0,29, 0,62 и 0,61 грамма соответственно), (т.4 л.д.223-224, 237-238, 251-252),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО12 обнаружено: вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3- Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в 20 пакетах, общей массой 19,34 грамма, и ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 50 пакетах, общей массой 25,34 грамма (т.5 л.д.25-28),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное при осмотре места происшествия у 

<

адрес> вещество содержит в своем составе 1,45 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.6 л.д.198-199),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное при осмотре места происшествия у 

<

адрес> вещество содержит в своем составе 0,89 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.6 л.д.215-216),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное при осмотре места происшествия у 

<

адрес> вещество содержит в своем составе 1,49 грамма ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.6 л.д.232-233),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти сотового телефона, изъятого у Вандера находится 14239 файлов, содержащих изображения и 9463 файла с аудиозаписями, установлены программы для интернет-общения (т.5 л.д.43-46),

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В том числе осмотрен сотовый телефон ФИО12, в котором содержится переписка с Интернет-пользователями «Aqua Park Ivanovo» и «Помощь Красавчика» в приложении «Телеграм». В переписке ФИО12 сообщает пользователям «Aqua Park Ivanovo» и «Помощь Красавчика» адреса с организованными им тайниками с условными предметами, сообщает их подробное описание, прилагает фотографии, карты. Пользователи «Aqua Park Ivanovo» и «Помощь Красавчика» сообщают ФИО12 адреса с большим объемом условных предметов. (т.8 л.д.27-42, 44-192, 203-223, т.9 л.д.121-264, т.10 л.д.1-106, 144-159),

- приговор Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО12 признан виновным в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- выписка оперуполномоченного ФИО14 из записки осведомителя № № о причастности ФИО11 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т.2 л.д.72),

- рапорт о наблюдении и задержании, протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у задержанного в этот день у 

<

адрес> ФИО11 при личном досмотре обнаружено: вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3- Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в 5 пакетах, общей массой 11,5 грамма; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 40 пакетах, общей массой 20,25 грамма (т.2 л.д.74, 75, 84-85),

- протоколы осмотра места происшествия – у 

<

адрес>, в ходе которых изъяты свертки с веществом внутри (по одному свертку) (т.3 л.д.104-109, 110-115),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №3 предметов, изъятых им при личном досмотре ФИО11 (т.3 л.д.129-134), 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при личном досмотре ФИО11 обнаружено: вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3- Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), в 5 пакетах, общей массой 11,35 грамма, вещество ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 40 пакетах, общей массой 19,85 грамма (т.5 л.д.140-143),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное при осмотре места происшествия у 

<

адрес> вещество содержит ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма (т.5 л.д.156-157),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное при осмотре места происшествия у 

<

адрес> вещество содержит 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол(1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), массой 3,36 грамма (т.5 л.д.170-172),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти сотового телефона, изъятого у ФИО11 имеется 105 файлов, содержащих изображения и 9 файлов с аудиозаписями, установлены программы для интернет-общения (т.5 л.д.185-187),

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В том числе осмотрен сотовый телефон ФИО11, в котором содержится переписка с Интернет-пользователем «Aqua Park Ivanovo» в приложении «Телеграм». В переписке ФИО11 сообщает пользователю «Aqua Park Ivanovo» адреса с организованными им тайниками с условными предметами, сообщает их подробное описание, прилагает географические координаты, фотографии, карты. Пользователь «Aqua Park Ivanovo», в свою очередь, сообщает ФИО11 адреса с большим объемом условных предметов. (т.7 л.д.36-42, 62-76, т.8 л.д.1-26, 226-233, т.10 л.д.130-142),

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении ими преступлений при описанных выше обстоятельствах. 

Показания ФИО5, признавшего вину в полном объеме, полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно этим показаниям, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ года с целью получения материальной выгоды стал участвовать в незаконном сбыте наркотических средств. Предложение заняться подобной незаконной деятельностью он получил через Интернет в социальной сети «ВКонтакте». Далее все общение у него происходило в приложении «Телеграм» с пользователем «Курс Молодого Бойца». Ему (подсудимому) необходимо было забирать из тайника большую закладку с наркотиком, раскладывать ее на мелкие закладки в определенные места и описание этих мест отправлять оператору. За это он получал деньги, перечисляемые ему в безналичной форме. Первоначально оператор «Курс Молодого Бойца» провел стажировку, обучил его конспирации. После стажировки оператор сообщил адрес первой большой закладки с наркотиком. Там были 10 пакетиков с веществом. Он разложил их, отправил адреса оператору и получил за них зарплату. Поскольку он хорошо справился с первым заданием ему стали выдавать тайники по 20-30 пакетов, которые он раскладывал и адреса закладок отправлял оператору. ДД.ММ.ГГГГ оператор ему сообщил о закладке у 

<

адрес>. В период с 15 до 16 часов он приехал за ней. В ней оказалось 30 пакетов с наркотиком, о чем и писал оператор. В этот же день у 

<

адрес> он был задержан с наркотиками, которые у него были изъяты сотрудниками полиции при личном досмотре. Ранее, в этот же день, но утром, он по указанию оператора взял большой тайник у 

<

адрес>. Часть его успел разложить по закладкам, а остальное отнес домой и оставил. Этот наркотик был изъят при обыске. За все время деятельности по незаконному сбыту наркотиков он успел заработать примерно 60.000 рублей. С остальными участниками преступной группы он знаком не был, но понимал, что занимается преступной деятельностью не один. 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6 и Свидетель №2 (оперативных сотрудников полиции) следует, что с конца ДД.ММ.ГГГГ года они располагали оперативной информацией о причастности ФИО5 к преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы. Руководителями группы являлись неизвестные лица, действующие через Интернет-магазины «Помощь Красавчика», «Куратор Куратор» и «Аква парк». Все общение с ними происходило в программе «Телеграм». В своей деятельности они соблюдали конспирацию. Следующим звеном в преступной иерархии являлись «фасовщики», которые организовывали тайники с большими объемами расфасованных наркотиков, которые забирали мелкие сбытчики (в данном случае ФИО5 и ФИО6). ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО5. В ходе наблюдения за ним было установлено как у одного из домов на 

<

адрес> он подобрал какой-то предмет и далее направился к 

<

адрес>, где и был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты свертки с наркотиком, банковская карта и сотовый телефон, содержащий Интернет-переписку с «Аква парк» и «Помощь красавчика». Предварительно проведенными оперативно- розыскными мероприятиями было установлено, что большую закладку с наркотиком, которую забрал ФИО5, организовал член преступной группы ФИО10. Между собою ФИО5 и ФИО10 знакомы не были, поскольку это было связано с условиями конспирации. Личных контактов между участниками группы не было. В ходе расследования ФИО5 оказывал активное содействие.

Показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6 и Свидетель №2 подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ и его личного досмотра.

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО5 при себе были обнаружены, в том числе, различные наркотические средства в 31 свертке и сотовый телефон, который он использовал для связи через Интернет со своими соучастниками незаконного сбыта наркотиков. 

В изъятом у ФИО5 сотовом телефоне, согласно протоколу его осмотра, содержалась Интернет-переписка в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в которой у подсудимого с пользователями «Помощь Красавчика» и «Aqua Park Ivanovo» в предшествующий задержанию период времени шло обсуждение условий «работы» и оплаты за нее. Пользователи аккаунтов «Помощь Красавчика» и «Aqua Park Ivanovo» сообщали Семенову адреса с большими закладками наркотических средств, а он позднее направлял им адреса с новыми тайниками. Кроме текстового описания адресов ФИО5 направлял их фотографии и расположение на карте (скрин-шоты). Со стороны пользователей аккаунтов «Помощь Красавчика» и «Aqua Park Ivanovo» прослеживалась руководящая роль в деятельности.

Проведенным по месту жительства ФИО5 обыском обнаружены и изъяты наркотическое средство, следовые количества других наркотических средств, характерная для сбыта наркотических средств упаковка.

К показаниям ФИО6, данным им в судебном заседании, и отрицающего свою причастность к совершенному преступлению, суд относится критически, расценивая их как надуманные и данные с целью защиты от уголовного преследования. Его показания о том, что он «случайно» оказался на месте задержания и сотрудники полиции, применяя физическое насилие, подбросили ему наркотическое средство, которое впоследствии в присутствии понятых изъяли, опровергаются предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Так, из показаний оперативных сотрудников полиции Свидетель №5 и Свидетель №1 следует, что они располагали оперативной информацией о причастности ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств путем организации закладок от интернет- операторов, в связи с чем было организовано наблюдение в районе предполагаемого сбыта подсудимым наркотического средства. В ходе наблюдения ими было зафиксировано, как ФИО6 передвигался по району частного сектора, нагибался к земле и совершал манипуляции руками. В связи с наличием информации о преступной деятельности ФИО6 он районе 

<

адрес> был задержан. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты пакетики с наркотиком и сотовый телефон, содержащий Интернет-переписку с оператором. При досмотре ФИО6 не отрицал, что занимается сбытом наркотиков, сам пояснил, что наркотические средства при нем имеются. На его телефоне были сделаны скрин-шоты с перепиской. Замечаний и заявлений от него по ходу досмотра не поступало. Никаких противозаконных действий в отношении ФИО6 с их стороны не совершалось. 

Свидетель Свидетель №16, участвовавший в качестве понятого в ходе личного досмотра, подтвердил проведение в отношении ФИО6 указанного процессуального действия, изъятие запрещенного вещества и составление протокола личного досмотра. Свидетель также пояснил, что никаких заявлений со стороны ФИО6 о том, что изымаемое вещество ему не принадлежит или что его ему подкинули, не поступало.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей об изъятии у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра наркотического средства, не имеется. Их показания последовательные, согласованные и взаимодополняющие. Оснований для оговора ФИО6 указанными свидетелями судом не установлено.

Проведенной по обращению ФИО6 следственным отделом по Ленинскому району г.Иваново СУ СКР по Ивановской области процессуальной проверкой, незаконных действий со стороны сотрудников полиции в отношении его установлено не было, что следует из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме изложенных доказательств, о недостоверности версии подсудимого, отрицающего свою вину и заявляющего о неправомерных действиях сотрудников полиции, свидетельствуют показания самого ФИО6, первоначально данные им в стадии предварительного следствия. В них он подробно изложил как с осени ДД.ММ.ГГГГ года занимался деятельностью по сбыту наркотических средств через организацию тайников. Эта деятельность заключалась в том, что он через Интернет-программу «Телеграм» от лиц под именами «Аква парк» и «Большой Броха» получал тайники с большими закладками наркотиков, раскладывал их в условные места и адреса этих мест отправлял также через программу «Телеграм» указанным лицам. За свою незаконную деятельность получал денежные средства, переводимые на банковскую карту «Киви». ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года он не занимался больше такой деятельностью, но затем решил вновь начать участвовать в незаконном сбыте наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет он нашел объявление с предложением работы закладчиком наркотических средств в интернет магазине «Аква Парк». Некоторое время вел переписку с оператором и обсуждал условия работы. Оператор действовал под ником «Курс молодого бойца», куда он направил свои паспортные данные. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с местом расположения тайника с очередной партией наркотиков «в гаражах у 

<

адрес>». В данной партии находились более 20 пакетов по 0,7 СК (скорость), 20 пакетиков по 0,7 КР (кристалл), 10 пакетиков по 0,3 КР. Полученную партию наркотиков он принялся раскладывать за ТРЦ «

<

данные изъяты>», где и был задержан сотрудниками полиции. До задержания успел разложить почти все пакетики с наркотиками. При личном досмотре были обнаружены только два оставшихся пакетика с наркотических веществом. Его личный досмотр был проведен в присутствии понятых у 

<

адрес>. Были изъяты два пакетика с наркотиком, предназначенные для дальнейшего сбыта и сотовый телефон.

Эти показания ФИО6, суд признает достоверными, соответствующими не только уже проанализированным доказательствам стороны обвинения, но и нижеследующим.

Так, вина ФИО6 подтверждается рассекреченными материалами оперативно- розыскной деятельности, результатами его задержания ДД.ММ.ГГГГ и личного досмотра.

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО6 при себе было обнаружено наркотическое средство в 2 пакетах и сотовый телефон, который он использовал для связи через Интернет со своими соучастниками незаконного сбыта наркотиков. 

В изъятом у ФИО6 сотовом телефоне, согласно протоколу его осмотра, содержалась Интернет-переписка в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с Интернет-пользователем «Курсы молодого бойца». В переписке ФИО6 сообщает пользователю «Курсы молодого бойца» адреса с организованными им тайниками с условными предметами, сообщает их подробное описание, прилагает географические координаты, фотографии, карты. Пользователь «Курсы молодого бойца», в свою очередь, сообщает ФИО6 адреса с большим объемом условных предметов. В том числе сообщает адрес в гаражах у 

<

адрес> с содержимым «20-07кр, 20-07ск, 10-03кр». От пользователя «Курсы молодого бойца» имеются сообщения с содержанием о возможном продвижении «по карьерной лестнице», в случае «хорошей работы» гарантируется должность «оператора», проживание за границей и зарплата «100к» в неделю. ФИО6 соглашается на подобные условия и выражает готовность «работать». Кроме этого, между пользователями идет обсуждение условий оплаты, упоминаются счета для перечисления денежных средств, содержатся сообщения по обсуждению конкретных перечисленных сумм денег.

На следующий день после задержания ФИО6, с его участием и в присутствии понятых были проведены осмотра тех мест, где он накануне, согласно показаниям сотрудников полиции, организовывал тайники с наркотическими средствами. Согласно результатам этих процессуальных действий и проведенных затем экспертных исследований, в 9 случаях удалось обнаружить тайники с наркотическими средствами. Участвующий при производстве осмотров ФИО6 никаких замечаний относительно законности процессуальных действий не высказывал, как и участвовавшие при этом понятые. 

Зафиксированные в протоколах личного досмотра, обыска, выемки, осмотров места происшествия, а затем в справках об исследовании и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены вещества, являющиеся наркотическими средствами и соответствующими крупному размеру. 

Изъятые в ходе расследования юридически значимые для уголовного дела предметы и документы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая правильность квалификации действий ФИО5 и ФИО6, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимых по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в незаконном приобретении ими этих средств, их хранении и раскладке по тайникам, то есть совершении действий, направленных на реализацию наркотических средств, но которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам по причине задержания сотрудниками правоохранительного органа.

Преступления ФИО5 и ФИО6 были совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, в том числе путем Интернет-переписки с неизвестными пользователями аккаунтов «Курсы молодого бойца», «Помощь красавчика» и «Aqua Park Ivanovo» в программе «Телеграм». Именно посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей ФИО5 и ФИО6 получили от неустановленных лиц предложение заняться преступной деятельностью и дали на это свое согласие, таким же способом подсудимые получали указание от неустановленных лиц о месте нахождения партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направляли указанным лицам адреса организованных ими тайников. Данный вид связи обеспечивал неизвестным лицам и подсудимым быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фото-аудио-видеофайлы, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем запрещенного вещества. 

Исследованными судом доказательствами установлено, что покушение на незаконный сбыт наркотических средств подсудимыми ФИО5 и ФИО6 было совершено в составе организованной группы.

При этом, согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений 

Устойчивость группы в данном случае выражалась в стабильности состава, длительности существования, взаимной осведомленности участников о действиях каждого участника группы, взаимном обмене информацией, планировании совершения преступных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют последовательные действия участников группы по приобретению, перевозке, фасовке, распределению наркотиков по розничным тайникам, поиску покупателей и продаже наркотических средств, распределении ролей между участниками группы, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и совершении преступления, в последующем распределении денежных средств, а также высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы, при котором активно использовался бесконтактный способ передачи наркотиков, исключалось прямое общение не только с приобретателями наркотиков, но и между членами группы. Каждый из подсудимых знал свою функцию и роль в совершении преступлений, осознавал, что действует в организованной группе и своими активными действиями помогал достижению общих преступных целей группы. 

В группе имелся лидер – неустановленное лицо, который разработал схему сбыта наркотических средств, организовал работу по подбору соучастников, распределил роли при совершении преступлений, координировал их действия, организовал систему бесконтактного сбыта наркотиков, распределял вырученные от продажи наркотических средств денежные средства, контролировал движение денежных средств. 

Выполняя порученные в соответствии с распределением ролей действия, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы – получение материальной выгоды путем систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

Указанные выводы суд делает на основе показаний ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО5, данных в стадии предварительного следствия показаниях ФИО6 и на анализе совокупности иных исследованных судом доказательств.

Полученные в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий доказательства подтверждают, что распространением наркотиков занималась группа лиц, активно использующих в своей деятельности Интернет. У ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО5 и ФИО6 были изъяты сотовые телефоны. Анализ данных, полученных в ходе экспертиз и осмотров телефонов, доказывает, что они входили в группу, которая занималась деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. Анализ Интернет-переписки подтверждает, что ФИО5 и ФИО6 при сбыте наркотических средств действовали совместно и согласованно с иными неустановленными лицами. Это, в том числе, следует из общения подсудимых с операторами. 

Тот факт, что подсудимые лично не были знакомы друг с другом и с неустановленными лицами, действующими от Интернет-аккаунтов, не ставит под сомнение вывод, что они осознавали существование этих лиц и осуществление своей деятельности в составе преступной группы. В данном случае такое личное знакомство не является обязательным признаком организованной группы. Напротив, исходя из принимаемых руководителями преступной группы мер по конспирации своей преступной деятельности, такое знакомство для них являлось нежелательным.

Из анализа Интернет-переписки ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО5 и ФИО6 за полгода до задержания последнего установленного участника группы четко прослеживается разделение функций разных членов группы: есть лица, занимающиеся подбором новых членов группы, лица, которые их инструктируют и стажируют, есть лица, которые обеспечивают поступление наркотиков, выдают сведения о тайниках и принимают сведения от закладчиков о новых тайниках. Среди «закладчиков» наркотических средств существует своя разноуровневая система – от розничных закладчиков (для непосредственных потребителей) до крупных оптовых партий нерасфасованного наркотика. 

Доказательством этому служит, в том числе и установленный факт «перехода» ФИО10 на более высокую должность «фасовщика», когда он получал крупные партии наркотиков, расфасовывал их и оставлял для «розничных закладчиков». Так им были организованы тайники для ФИО5 и ФИО6 в районе домов №№ № им № по 

<

адрес>. 

Интернет переписка, в данном случае, дает возможность четко проследить организующую роль неизвестных лица, действующих от имени Интернет-аккаунтов, которые предоставили ФИО10 адреса с крупными партиями нерасфасованного наркотика, получили от него адреса с новыми тайниками расфасованного наркотика и передали эти адреса ФИО5 и ФИО6. 

О существовании иерархической системы в организованной преступной группе свидетельствуют также предложения неизвестных лиц установленным участникам группы о возможном повышении в «должности», например ФИО6, которому в случае «хорошей работы» гарантировалась должность оператора, проживание за границей и высокий еженедельный доход. Аналогичное предложение было сделано неустановленным лицом и ФИО12.

Давая суду показания ФИО10, ФИО12, ФИО11 и ФИО5 не отрицали, что они действовали в составе организованной группы. ФИО12, ФИО11 и ФИО5 осознавали, что являются низшим звеном в иерархии, а ФИО10 занимал ступень на одну выше, выполняя действия по расфасовке крупных партий наркотических средств и организуя новые тайники для «розничных закладчиков». Имеющиеся сведения о деятельности ФИО6 позволяют сделать выводы, что он занимался организацией тайников с наркотическим средством для непосредственных его потребителей. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует:

- действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере,

- действия ФИО6 по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО5 и ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых.

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, при совершении противоправных действий ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО5 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает (т.4 л.д.60-61). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО5 совершил преступление во вменяемом состоянии и наркоманией не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления; оказание правоохранительным органам помощи в изобличении лиц, причастных к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств; а также воспитание в детском доме и состояние здоровья (частичная ампутация пальцев на левой руке).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено. 

<

данные изъяты>

Приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был признан виновным в совершении 2-х преступлений (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, при совершении противоправных действий ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия Келехсаев мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. (т.5 л.д.232-234).

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними согласен, полагая, что ФИО6 совершил преступление во вменяемом состоянии. 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд учитывает состояние его здоровья (

<

данные изъяты>); наличие на иждивении нетрудоспособного родственника-инвалида (отца), требующего постоянного ухода. 

Кроме этого, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению других соучастников преступления. О наличии этих обстоятельств свидетельствует то, что ФИО6 в своих первоначальных показаниях, которые суд признает достоверными, добровольно заявил сотрудникам полиции о своей преступной деятельности совместно с другим (неустановленным) лицом, указав на способ их связи, наименования аккаунтов в сети Интернет, указав места приобретения им наркотических средств, а также описав схему осуществления незаконных действий по сбыту наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

ФИО5 и ФИО6 совершено по одному преступлению, относящихся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, заключающихся в незаконном сбыте наркотических лиц широкому кругу лиц, и высокой степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также сведения о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 и ФИО6 наказания в виде лишения свободы в целях их исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО5 и ФИО6 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие судимости и положительные характеристики не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО5 и ФИО6 без изоляции от общества. 

Положительные характеристики подсудимых, наличие смягчающих их наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, позволяют суду не назначать им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо в виде штрафа. 

При определении ФИО5 и ФИО6 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО6 до вынесения приговора Октябрьским районным судом г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому он в настоящее время отбывает, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено ему по совокупности преступлений, в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО5 и ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым избрать ФИО5 и ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (с элементами упаковки) массой 2,84 грамма, 6,85 грамма, 19,45 грамма, 0,6 грамма, 0,59 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 11,05 грамма, 0,61 грамма, 0,28 грамма, 0,60 грамма, 1,27 грамма, 5,63 грамма, 5,41 грамма, 5,72 грамма, 2,59 грамма, 5,49 грамма, 0,38 грамма, 1,44 грамма, 0,88 грамма, 1,48 грамма; наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (с элементами упаковки) массой 20,54 грамма, 1,49 грамма, 11,20 грамма, 9,61 грамма, 9,53 грамма, 3,34 грамма, наркотическое средство гашиш (с элементами упаковки) массой 0,21 грамма; скрученный фрагмент фольги, бутылку из полимерного материала с крышкой, моток изоляционной ленты, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, фрагменты липкой ленты скотч коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- компакт диски CD-R «2/1303», «2/1458», «2/1607», «2/1285», «2/1631», компакт-диск с записью телефонных переговоров ФИО10, пакет с образцами подчерка ФИО10, две тетради с рукописными записями, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- сотовый телефон марки «Сони» ФИО6, сотовый телефон марки «Xiaomi» ФИО12, сотовый телефон марки «Нокиа» ФИО5, сотовый телефон марки «Айфон» ФИО11, сотовый телефон марки «Айфон» ФИО10, электронные весы, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- банковскую карту на имя ФИО5, хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО5 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- три банковских карты, изъятые у ФИО11, хранящиеся при уголовном деле – необходимо выдать ФИО11 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО10, хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО10 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фрагментом пластика черного цвета, фрагмент ложки, фрагмент металла серебристого цвета с цветным рисунком, стакан, три пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, рулон липкой ленты скотч коричневого цвета, один пакет из полимерного материала белого цвета с цветными надписями с замками, с находящимися внутри пустыми пакетами, конверт с пустыми пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет.

Местом отбывания наказания назначить ФИО5 и ФИО6 исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания его под стражей до приговора суда – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с даты вынесения приговора до его вступления в законную силу, из расчета один день за один день. Время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, зачесть из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу, в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания его под стражей до приговора суда – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с даты вынесения приговора до его вступления в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (с элементами упаковки) массой 2,84 грамма, 6,85 грамма, 19,45 грамма, 0,6 грамма, 0,59 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 11,05 грамма, 0,61 грамма, 0,28 грамма, 0,60 грамма, 1,27 грамма, 5,63 грамма, 5,41 грамма, 5,72 грамма, 2,59 грамма, 5,49 грамма, 0,38 грамма, 1,44 грамма, 0,88 грамма, 1,48 грамма; наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (с элементами упаковки) массой 20,54 грамма, 1,49 грамма, 11,20 грамма, 9,61 грамма, 9,53 грамма, 3,34 грамма, наркотическое средство гашиш (с элементами упаковки) массой 0,21 грамма; скрученный фрагмент фольги, бутылку из полимерного материала с крышкой, моток изоляционной ленты, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, фрагменты липкой ленты скотч коричневого цвета, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фрагментом пластика черного цвета, фрагмент ложки, фрагмент металла серебристого цвета с цветным рисунком, стакан, три пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, рулон липкой ленты скотч коричневого цвета, один пакет из полимерного материала белого цвета с цветными надписями с замками, с находящимися внутри пустыми пакетами, конверт с пустыми пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала – уничтожить; компакт диски CD-R «2/1303», «2/1458», «2/1607», «2/1285», «2/1631», компакт-диск с записью телефонных переговоров ФИО10, пакет с образцами подчерка ФИО10, две тетради с рукописными записями –хранить при деле; сотовый телефон марки «Сони» ФИО6, сотовый телефон марки «Xiaomi» ФИО12, сотовый телефон марки «Нокиа» ФИО2, сотовый телефон марки «Айфон» ФИО11, сотовый телефон марки «Айфон» ФИО10, электронные весы – конфисковать в доход государства; банковскую карту на имя ФИО5 – выдать ФИО5; три банковских карты, изъятые у ФИО11 – выдать ФИО11; банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО10 – выдать ФИО10

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов